Aviso nº 48/2024-CBMMG/ABM/CSE

Belo Horizonte, 04 de outubro de 2024.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 48
ESTÁGIO PREPARATÓRIO DE OFICIAIS DA SAÚDE - EPOSAU BM 2025

O MAJOR BM RESPONDENDO PELA CHEFIA DO CENTRO DE SELEÇÃO E
EXAMES DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. V, art. 41 da ITE nº 47 de
30/06/2023 e, considerando a Res. BM nº 1.167, de 29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para
realização do Estágio Preparatório de Oficiais de Saúde, o Edital nº 14 de 21/05/2024, publicado por meio
do Aviso 14/2024, no DOEMG nº 99, de 22/05/24, bem como os atos de retificações do referido edital,
RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO nos endereços eletrônicos www.bombeiros.mg.gov.br e
www.idecan.org.br, o Ato n. 15.234/24, que divulga a  convocação para prova de títulos e provas
discursivas/práticas, do concurso ao EPOSau 2025.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM
RESPONDENDO PELA CHEFIA DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Major BM, em
08/10/2024, às 12:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 98848717 e o
código CRC 63964E84.

Referência: Processo nº 1400.01.0032947/2024-93 SEI nº 98848717

Aviso 48 (98848717)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 1

http://www.bombeiros.mg.gov.br/
https://idecan.selecao.net.br/index/todos/?busca=bombeiros
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 15.234, DE 09 DE OUTUBRO DE 2024

ESTÁGIO PREPARATÓRIO DE OFICIAIS DA SAÚDE - EPOSAU BM 2025

O MAJOR  BM RESPONDENDO PELA CHEFIA DO CENTRO DE SELEÇÃO E
EXAMES DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. III, art. 41 da ITE nº 47 de
30/06/2023 e, considerando a Res. BM nº 1.167, de 29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para
realização do Estágio Preparatório de Oficiais de Saúde, o Edital nº 14 de 21/05/2024, publicado por meio
do Aviso 14/2024, no DOEMG nº 99, de 22/05/24, bem como os atos de retificações do referido edital,
RESOLVE:

I - CONVOCAR os candidatos relacionados no Anexo "A" (98849970) para a Prova de
Títulos e Prova Discursiva/Prática da 1ª fase do concurso público ao EPOSau 2025, conforme cronograma
divulgado no Ato n. 14.795/24, de 03 de outubro de 2024.

II - ESCLARECER que:

a) a prova discursiva/prática, de caráter classificatório e eliminatório, será realizada na
cidade de Belo Horizonte/MG, conforme quadro abaixo:

Categoria- Especialidade Data de
Aplicação Turno/Horário Endereço

- Enfermagem – Emergencista;
- Enfermagem – Saúde Coletiva;

- Psicologia – Avaliação Psicológica e;
- Psicologia – Organizacional e do

Trabalho.

27 de outubro de
2024

(domingo)

TARDE
13h00min às 17h00min

(Horário oficial de Brasília-
DF)

Av. Santa Rosa, 10 - São
Luiz,

CEP: 31270-750

b) a abertura do portão será às 12h00 e o fechamento do portão será impreterivelmente às
13h00;

c) a duração da prova será de 3 (três) horas.

III - ORIENTAR o candidato a:

a)  procurar conhecer o local de prova antecipadamente para evitar transtornos de última
hora, tais como, transporte público, estacionamento e/ou trânsito;

b) chegar 60 minutos antes do horário previsto para o início e dirijindo imediatamente à sala
em que realizará a prova;

c) portar documento de identidade original, conforme item 8.1.22 do Edital nº 14/2024;

d) atentar-se para as disposições da Prova de Títulos e Prova Discursiva/Prática, conforme
Edital nº 14/2024 e atos de retificação do edital.

Ato 15234 (98848901)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 2

EROS ERICH PINTO COLHO ALONSO, MAJOR BM
RESPONDENDO PELA CHEFIA DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Major BM, em
08/10/2024, às 15:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 98848901 e o
código CRC A97CF141.

Referência: Processo nº 1400.01.0032947/2024-93 SEI nº 98848901

Ato 15234 (98848901)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Página 1

ANEXO "A" - ATO N. 15.234/24
CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS E DISCURSIVA/PRÁTICA

CONCURSO AO QUADRO DE OFICIAIS DA SAÚDE - QOS 2025

EDITAL Nº 14/2024

100 - ENFERMAGEM - EMERGENCISTA
INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

1300729 LORRAINE CAROLINE MARQUES TEIXEIRA 1º

1300796 RENI DE SOUSA SILVA 2º

1300106 MARCOS ROBERTO NASCIMENTO SOUSA 3º

1301363 GISELLE SANTOS BARCELOS 4º

1300083 EDILAINE VITORIO AUGUSTO 5º

1300594 BRENA KELLY BARROS DO NASCIMENTO 6º

1300015 JHOLIEY KEBERTH AMARO DA SILVA 7º

1301148 LISIANE PINTO GOMES PINTO GOMES 8º

1301075 BRUNA ROCHA DE PAULA 9º

1300529 JÉSSICA ALVES MENDONÇA SOARES 10º

1301353 LIDIANE PAULA DA SILVA LOPES VIEIRA* 11º

1300440 DÉBORA LUANA PAULA BARBOSA* 12º

1300016 ESTER LENIR OLIVEIRA DA SILVA* 13º

101 - ENFERMAGEM - SAÚDE COLETIVA
INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

1300077 MORJANA DE LIMA CARVALHO 1º

1300998 THALYTA NOGUEIRA DE SOUZA 2º

1300130 THAIS RODRIGUES DE SOUZA 3º

1300664 LUANA DE ARAUJO PEREIRA RIBEIRO 4º

1300599 IZABELLA LUCIANA CASTELÃO 5º

1300577 DANIELLE KELLY CORREA FERREIRA SOUZA 6º

1301058 CLAUDIOMIRO DA SILVA ALONSO 7º

1301239 WILLIAM OLIVEIRA DA SILVA 8º

1300686 THIAGO CORREA CASTRO DE SOUZA 9º

1301129 MAYARA DOS SANTOS CLAUDIANO 10º

1300125 LETICIA DANDARA PASCHOAL DE FARIA* 11º

1300593 BARTOLOMEU DA ROCHA PITA* 12º

1300053 BRENER MURTA DE MATOS* 13º

102 - PSICOLOGIA - AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA - REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO
1301009 MARCELLY ALMEIDA SANTOS 1º

1300518 MARIA ELISA OLIVEIRA FONSECA 2º

1301044 JULIA BUENO CHAIB 3º

1300392 POLIANA CRISTINA GUIMARÃES 4º

1301337 JOENILTON SATURNINO CAZÉ DA SILVA 5º

1301348 PEDRO HENRIQUE ALVES MARTINS 6º

1301499 CLAUDIRON JUNIO GOMES GONÇALVES 7º

1300230 LUÍSA ÁVILA RESENDE 8º

1300018 ANDRÉA REGINA DE ANUNCIAÇÃO 9º

1300635 CAROLINA BARBOSA TORRES DE REZENDE 10º

1301317 KALIL DAOUD * 11º

1301366 BRUNO ROZA GRIGORIO* 12º

1301161 BRUNA CRISTINA DA SILVA HUDSON* 13º

1301360 BRUNA BOECHAT DE SOUZA DOLABELLA* 14º

1301286 JAIRO ALVES LOPES NETO* 15º

Anexo "A" - Ato n. 15.234 (98849970)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 4

Página 2

103 - PSICOLOGIA - ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO - DIVINÓPOLIS E REGIÃO (10º BBM)

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO
1300059 JÚLIA ALVES 1º

1301100 BARBARA MARIA DE ALMEIDA ARAUJO 2º

1301517 EDUARDO MACHADO LIMA 3º

1301386 PATRICIA KELLY LOPES DE PAULA FIGUEIREDO 4º

1301483 LARISSA ALMEIDA OLIVEIRA 5º

1300531 KENNEDY NUNES MAGALHAES 6º

1300093 LETÍCIA APARECIDA DA COSTA 7º

1301261 JESSICA CAROLINE BOVE FERREIRA 8º

1301284 RALPH GUADALUPE JOSÉ 9º

1300115 LOGAN ANDRADE DOS SANTOS 10º

1301399 FILIPE LEONARDO DE OLIVEIRA* 11º

1301080 RAFAEL SILVA RODRIGUES* 12º

1300555 FELIPE EUSTAQUIO TEIXEIRA* 13º

1300880 TAYNARA DE SOUSA CASTRO* 14º

1300525 LAÍS CRISTINE PEREIRA CAMPIDELI* 15º

103 - PSICOLOGIA - ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO - MONTES CLAROS E REGIÃO (7º BBM)

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO
1300284 KERYMA CORRÊA RAMOS 1º

1300854 DANIELLE MARJORIE CHAVES ROCHA E OLIVEIRA 2º

1300995 MARINA JORDY DE ALMEIDA FIGUEIREDO 3º

1300789 BÁRBARA DE SOUSA RIBEIRO DOS SANTOS 4º

1301194 LUCAS LOPES CAMPOS FERREIRA 5º

1300571 TATIANA ANA DE CARVALHO 6º

1300649 JULIA VIEIRA GONÇALVES LUCIANO 7º

1301091 MAYARA ROSA LANNA OLIVEIRA 8º

1300182 FABIO HENRIQUE SILVA 9º

1300203 GIOVANNA RODOVALHO SANTOS 10º

*Candidatos convocados nos termos dos itens 8.2.1 e 8.3.2, por estarem empatados com o candidato
ocupante da última posição, conforme distribuição das vagas por região, contidas na tabela I, todas do
Edital nº 14/2024.

Belo Horizonte, 09 de outubro de 2024

(a) EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM
RESPONDENDO PELA CHEFIA DO CSE/ABM

Anexo "A" - Ato n. 15.234 (98849970)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 5

	Aviso 48 (98848717)
	Ato 15234 (98848901)
	Anexo "A" - Ato n. 15.234 (98849970)